

Примечания к бухгалтерской отчетности за 2024 год открытого акционерного общества «БелКредо»

Открытое акционерное общество «БелКредо» (далее Общество) зарегистрировано в соответствии с решением Новогрудского районного исполнительного комитета от 28 июня 2010 года в Едином государственном регистре юридических лиц и индивидуальных предпринимателей за № 500024902

1. Характеристика организации

Название организации: полное - **Открытое акционерное общество «БелКредо»**, сокращенное – **ОАО «БелКредо»**.

Юридический адрес: Республика Беларусь, 231400, Гродненская обл., г. Новогрудок, ул. Советская, д.39.

Почтовый адрес: 222410, Республика Беларусь, 231400, Гродненская обл., г. Новогрудок, ул. Советская, д.39.

Основной вид деятельности организации: производство верхней одежды, в соответствии с ОКЭД - код 14130. Доля данного вида деятельности в общем объеме выручки за последний отчетный период 91,3 %.

Прочие виды деятельности, осуществляемые Обществом: производство, передача, распределение пара и горячей воды, доля в объеме выручки 1,3 %; розничная торговля одеждой, доля – 4,5 %;

Вид собственности: открытое акционерное общество.

Доля государства в уставном фонде Общества (РБ/коммун.): 99,36 %.

Контактная информация:

Руководитель организации: директор Хмарик Алла Станиславовна 3-39-28, работает в должности с 28.01.2020г.; приёмная 3-39-32.

Среднесписочная численность работников за 2024 год составила 250 человек, в том числе работников АУП – 31 человек, или 12,4 %.

2. Основные показатели деятельности Общества за январь – декабрь 2024 года

Основные показатели социально-экономического развития за 12 месяцев

2024 года в таблице №1:

Таблица №1

№ п/п	Наименование показателей	Форм. стат. отч.	Исполком / концерн	Един. измер	Месяц	Квартал	С начала года	Соответ. период прошл. г.	Темп %
Реализация – доходы									
1	Выручка от реализации продукции	12Ф(п)		тыс.руб.	214	1360	7595	6576	115,5
2	Выручка от реализации продукции в расчёте на 1 среднеспис.работника			тыс.руб.	0,9	5,5	30,4	25,4	119,7
3	Налог на добавленную стоимость, исчисляемый из выручки	12Ф(п)		тыс.руб.	28	179	444	226	196,5
4	Себестоимость реализованной продукции	12Ф(п)		тыс.руб.	297	1293	6046	5566	108,6
5	Прибыль, убыток от реализации продукции	12Ф(п)		тыс.руб.	-111	-112	1105	784	140,9
6	Прибыль, убыток от текущей деятельности	12Ф(п)		тыс.руб.	-251	-278	733	510	143,7

7	Прибыль, убыток от иной деят.	12Ф(п)		тыс.руб.	1	-35	-160	-163	х
8	Налог на прибыль, прочие налоги и сборы	12Ф(п)		тыс.руб.	-83	-83	162	129	125,6
9	Чистая прибыль, убыток	12Ф(п)		тыс.руб.	-173	-236	405	218	185,8
10	Рентабельность реализованной продукции			%	-37,3	-8,7	18,3	14,1	х
11	Рентабельность продаж в пром.		8,6	%	-51,9	-8,2	14,5	11,9	х
12	Валютная выручка от экспорта			тыс.дол.	60,8	129,1	1374,8	1647,4	83,4
13	Дебиторская задолженность	12Ф(р)		тыс.руб.	-135	-23	971	839	115,9
	в т.ч. просроченная	12Ф(р)		тыс.руб.	2	2	13	12	108,3
14	Кредиторская задолженность	12Ф(р)		тыс.руб.	434	635	2367	2140	110,6
	в т.ч. просроченная	12Ф(р)		тыс.руб.	192	71	1132	908	124,7
	по авансам полученным	12Ф(р)		тыс.руб.	219	293	265	330	80,3
	Задолжен. по кредитам и займам	12Ф(р)		тыс.руб.	-12	51	3084	3110	99,2

Инвестиции и инновации

15	Объём отгруженной инновационной продукции	12-П		тыс.руб.	9	76	520	455	х
	Уд.вес отгруж.инновац.прод. в общ.объёме отгруж.продукции		6,0	%	3,7	6,0	7,2	6,8	х
16	Инвестиции в основной капитал	6 ис		тыс.руб.	49	49	110	0	х

Поставка

17	Квота пост. важнейших товаров на рынок РБ			тыс.шт.	-19,7	4,5	31,1	25,2	123,4
	в т.ч. товары для детей			тыс.шт.	0,0	0,0	15,4	8,8	173,6
18	Импорт товаров			тыс.дол.	183,1	235,3	1196,2	1675,2	71,4
19	Экспорт товаров		109,8	тыс.дол.	44,4	159,5	2618,7	3329,7	78,6
				тыс.руб.	152,5	544,3	8403,5	9896,2	84,9
	Экспорт товаров в РФ			тыс.дол.	44,4	159,5	2618,7	3326,4	78,7
	кол-во ед.			тыс.шт.	1,2	4,2	104,6	136,1	76,9
20	Сальдо внешней торговли			тыс.дол.	-138,7	-75,8	1422,5	1654,5	86,0
21	Чистый экспорт			тыс.дол.	0,0	3,2	10,5	18,7	56,1
22	Соотношение экспорта товаров и объёма промышл. производства			%	19,4	23,3	69,3	84,0	х

Производство

23	Продукция шв-ой пром-ти(шв-е издел.-натур)			тыс.шт.	21	42	222	198	111,9
	в т.ч. услуги по РБ			тыс.шт.	0	1	7	3	236,6
	экспорт услуг			тыс.шт.	8	15	114	136	83,4
	основное пр-во			тыс.шт.	14	27	101	59	171,2
	из их тов. для детей			тыс.шт.	0	0	72	64	112,4
	в т.ч. из дав.сырья			тыс.шт.	2	3	65	55	118,1
24	Индекс физического объёма (ИФО)	12-П	105,5	%	152,6 304,4	Х	100,1 97,6	102,0 114,3	Х
				тыс.руб.	1026,8	2 219,5	13 332,1	11 150,7	119,6
25	Объём пр-ва промышленной продукции в фактич. ценах	12-П		тыс.руб.	483	1413	7559	6829	110,7
	в т.ч. основное производство			тыс.руб.	127	619	2162	1523	142,0
	услуги по РБ			тыс.руб.	90	324	608	179	339,6

	экспорт услуг			тыс.руб.	254	426	4693	5049	92,9
	теплоэнергия			тыс.руб.	12	45	96	77	124,0
26	Стоимость давальческого сырья	12-П		тыс.руб.	305	922	4575	4955	92,3
27	Затраты (себестоимость) на пр-во продукции			тыс.руб.	501	1510	6117	5724	106,9
	в т.ч. основное производство			тыс.руб.	92	653	1798	1253	143,5
	услуги по РБ			тыс.руб.	117	299	515	125	410,7
	экспорт услуг			тыс.руб.	282	517	3721	4276	87,0
	теплоэнергия			тыс.руб.	10	41	84	70	119,0
28	Рентабельность произведённой продукции			%	-3,5	-6,4	23,6	19,3	X
	в т.ч. основное производство			%	37,6	-5,2	20,3	21,6	X
	услуги по РБ			%	-22,6	8,3	18,1	42,9	X
	экспорт услуг			%	-9,9	-17,7	26,1	18,1	X
29	Затраты на 1 руб. товарной прод.			руб.	1,0359	1,0683	0,8092	0,8382	96,5
30	Снижение уровня затрат на производство продукции			%	X	X	-3,5	0,1	X
31	Снижение уровня затрат	4-Ф(з)	-2,1	%	X	X	-2,1	0,2	X
32	Снижение материалоемкости прод.			%	X	X	-8,6	-13,8	X
33	Энергосбережение	12-тэк	-7,8	%	X	X	-7,8	-7,3	X
34	Стоимость запасов готовой продукции в факт.ценах	12-П	1150,0	тыс.руб.	X	X	1150	847	135,8
	в % к среднемес.объёму пр-ва в факт.ценах			%	X	X	182,6	148,8	X
Зарплата – кадры									
35	Списочная численность с магаз.			чел.	262	263	264	290	-26
	Среднеспис. числен. с магаз.			чел.	249	247	250	259	-9
	Среднеспис. численность–всего	12 т		чел.	241	239	243	257	-14
	в т.ч. РПП			чел.	230	229	232	246	-14
36	Фонд заработной платы – всего	12 т		тыс.руб.	322,8	902,1	3566,4	3228,6	110,5
	в т.ч. РПП			тыс.руб.	311,3	868,3	3415,4	3102,9	110,1
37	Средняя зарплата с магаз.			руб.	1332,1	1205,8	1208,4	1037,9	116,4
	Средняя зарплата-всего	12 т		руб.	1334,0	1246,0	1209,5	1038,8	116,4
	в т.ч. РПП			руб.	1357,2	1269,3	1231,9	1051,1	117,2
38	Соотношение выручки и з/платы		1,00	%	X	X	1,03	0,91	X
39	Валовая добавленная стоимость			тыс.руб.	392	1160	6493	5684	114,2
40	Производительн. труда по валовой добавленной стоимости на 1 работ.			тыс.руб.	1,6	4,9	25,97	21,95	118,3
41	Соотношение ПТ по ВДС и номинальной заработной плате		1,00	%	X	X	1,02	1,04	X
42	Уд. вес зарплат РПП в расчёте себестоимости			%	53,1	52,4	52,8	51,7	X
43	Средний процент выполнения норм выработки			%	93,2	94,9	104,2	106,9	X
44	Фактически отработано дней			дни	17,7	35,6	217,5	232,5	-15,0

Производственная и финансово-хозяйственная деятельность Общества за 12 месяцев 2024 года в сравнении с аналогичным периодом 2023 года характеризуется следующими основными показателями:

Выручка от реализации товаров, продукции, работ, услуг получена в сумме 7595 тыс. руб. Темп роста к аналогичному периоду 2023 года 115,5 %.

Себестоимость реализованных товаров, продукции, работ, услуг составила 6046 тыс. руб. Темп роста к аналогичному периоду 2023 года 108,6 %.

Прибыль от реализации товаров, продукции, работ, услуг за 12 месяцев 2024 года составила 1105,0 тыс. руб., за соответствующий период прошлого года -784,0 тыс. руб. Наблюдается значительное увеличение прибыли от реализации по причине увеличения объемов производства швейных изделий на давальческих условиях и продукции собственного производства.

За январь - декабрь 2024 года Обществом произведено продукции в фактических ценах с учетом давальческого сырья 7559,0 тыс. руб., или 110,7 % к уровню 2023 года. В том числе стоимость давальческого сырья составила 4575,0 тыс. руб., или 92,3 % к уровню 2023 года.

Всего за 12 месяцев 2024 года произведено продукции в натуральном выражении в количестве 222,0 тыс. ед., темп роста 111,9 %, в том числе:

- собственной продукции – 101,0 тыс. ед., темп роста 171,2 %;
- из давальческого сырья – 121,0 тыс. ед., темп роста 87,1 %;
- детская продукция – 72,0 тыс. ед., темп роста 112,4 %.

Удельный вес производства из собственного сырья в общем объеме производства составил 45,5 %.

Структура произведенной продукции в разрезе ассортимента в таблице №2:

Таблица №2

Наименование продукции	в % к общему объему производства		изменение структуры ассортимента, %
	отчетный период	соответствующий период пр.г.	
Костном мужской и для мальчиков	3,6	2,8	128,6
Пиджаки мужские и для мальчиков	7,8	11,5	67,8
Пальто мужское	0,7	1,5	46,7
Брюки мужские и для мальчиков	33,0	22,5	146,7
Пальто женские и для девочек	5,7	14,0	40,7
Жакеты женские и для девочек	7,0	7,8	89,7
Платья, юбки женские и для девочек	1,0	0,5	200,0
Брюки женские и для девочек	8,3	14,6	56,8
Жилеты мужские и для мальчиков	2,9	4,0	72,5
Прочее	0,2	2,1	9,5
Жилет женский и д/ девочек	0,2	0,5	40,0
Продукция пледы сумки	30,6	18,6	164,5
Итого			111,9

Объем запасов готовой продукции по состоянию на 01.01.2025 года составил 1150,0 тыс. руб., К среднемесячному объему производства в фактических ценах составил 182,6 %, при плане 182,6% (за 12 месяцев 2023 года – 148,8%).

Рентабельность произведённой продукции на рынок Республики Беларусь – 20,3 %, услуг на экспорт – (26,1 %), в целом рентабельность произведенной продукции 23,6 %. Рентабельность реализованной продукции -18,3 %. Рентабельность продаж -14,5 %.

Удельный вес экспорта в объёме производства составляет 69,3 %. Экспорт товаров при задании 109,8 % к уровню 2023 года фактически составил 78,6 %.

Валютная выручка от экспорта товаров (работ, услуг) составила 1374,8 тыс. долл. США, темп роста 83,4 %.

География экспортных отгрузок имеет следующий вид:

- 64,5 % - рынок Российской Федерации.

За 12 месяцев 2024 года Общество сотрудничало со следующими фирмами:

- АО «Элис Фэишн Рус» – Россия;
- ООО «Интермода» -Россия ;
- Галерея детской одежды - Россия;
- ИП Смирнова - Россия ;
- ООО "АППАРЕЛЬ" - Россия

Сальдо внешнеторгового оборота положительное – составило 1422,5 тыс. долл. США. Темп роста к уровню 2023 года 86,0 %.

Уровень затрат на производство и реализацию продукции (работ, услуг) по сравнению с прошлым годом увеличился и составил минус 2,1 % при задании на 2024 год минус 2,1. На увеличение доли затрат повлияла трудоемкость продукции, снижение материальных затрат -8,6 % (за 12 месяцев 2023 года – 13,8 %).

Структура себестоимости (всего по предприятию) в таблице №3:

Таблица №3

Наименование показателей	Последний период нарастающим итогом с начала года (январь –декабрь 2024)			Снижение (-), рост (+) затрат на производство продукции, %
	тыс. рублей.	удельный вес, %	на 100 руб. произведенной продукции	
Затраты всего	6307	100	82,3	-2,1
Материальные затраты:	1045	16,6	13,6	-8,6
из них:				
сырье, материалы	658	10,1	8,6	-9,7
энергоресурсы	348	5,5	4,5	-2,6
работы производственного характера	39	0,6	0,5	-32,6
Расходы на оплату труда	3487	55,3	45,5	1,3
Отчисления на социальные нужды	1184	18,8	15,5	1,0
Амортизационные отчисления	371	5,9	4,8	-4,2
Прочие затраты	220	3,5	2,9	-25,7
Прибыль (убыток) от основной и прочей текущей деятельности	1105			
Рентабельность производства, %	23,6			

На увеличение уровня затрат по предприятию значительное влияние оказал рост прочих расходов, энергоресурсов, расходов на оплату труда.

По итогам работы за текущее 12 месяцев Обществом получено 733,0 тыс. рублей прибыли от основной и текущей деятельности.

За 12 месяцев 2024 года вложений инвестиций в основной капитал составили 110,0 тыс.рублей.

От финансовой деятельности получено - 160,0 тыс. рублей убытков (126 тыс. рублей процентов по кредитам банков, курсовые разницы -33,7 тыс. рублей)

В результате по итогам работы Общества за 12 месяцев 2024 года прибыль составила 405,0 тыс. руб. , налога на прибыль -162,0 тыс. рублей.

На 2024 год Обществу доведены задания, которые за 12 месяцев не достигнуты. Выполнение ключевых показателей прогноза 2024 года отражено в таблице №4:

Таблица 4

Наименование показателей	Последний период нарастающим итогом с начала года		
	Задание На12 месяцев	Факт за отчетный период	Оценка выполнения установленного задания за январь-декабрь 2024 г.
Рентабельность продаж, %	8,6	14,5	+5,9
Экспорт товаров, % к соответствующему периоду 2023 года	109,8	78,6	-31,2
Снижение затрат, %	-2,1	-2,1	0
Энергосбережение, %	-7,8	-7,8	0

Целевой показатель по энергосбережению выполнен на минус -7,8 % при задании минус -7,8.

Среднесписочная численность работающих (с работниками магазина) за январь-декабрь 2024 года составила 243 человек или 94,6 процента к аналогичному периоду прошлого года.

Структура работников Общества на протяжении трех лет в таблице №5:

Таблица 5

Численность работников	2023		2024		Последний отчетн. период	
	Чел.	Уд.в	Чел.	Уд.в	Чел.	Уд.в
Среднесписочная численность, всего:	256	100	243	100	241	100
- численность аппарата управления	33	12,9	31	12,8	33	13,7
- численность промышленно-производственного персонала	245	95,7	232	95,5	230	95,4
в т.ч. численность основных рабочих	190	74,2	187	77,0	177	73,4

Фонд заработной платы за 12 месяцев 2024 года составил 3566,4 тыс. рублей.

Среднемесячная заработная плата в целом по Обществу за январь-декабрь 2024 года составила 1209,5 тыс. рублей или 116,4 % к аналогичному периоду прошлого года.

Производительность труда по валовой добавленной стоимости на 1 работника составила 25,97 тыс. руб., темп роста 118,3 %. Соотношение производительности труда по валовой добавленной стоимости и номинальной заработной плате 1,02.

Коэффициент соотношения выручки на 1 работника и средней заработной платы составил 1,03.

Дебиторская задолженность организации на 01.01.2025 года составила 971 тыс. рублей, темп роста к уровню прошлого года 115,7 %, в том числе просроченная 13 тыс. рублей, темп роста 108,3 %. Наибольшая задолженность образовалась по предприятиям торговли и райпотребкооперации Республики Беларусь.

Кредиторская задолженность организации на 01.01.2025 года составила 2367,0 тыс. рублей, в т.ч. по авансам 265,0 тыс. руб., темп роста к уровню прошлого года 110,6 %, просроченная – 1132,0 тыс. рублей, темп роста 124,7 %.

Задолженность по кредитам и займам на 01.01.2025 года составила 3084,0 тыс. рублей, темп роста к уровню прошлого года 99,2 %.

Состояние расчетов на 01.01.2025 г. в таблице №6:

Таблица 6

Задолженность	На 01.01 2024 г.	На 01.01 2025 г.	Темп роста, %
Дебиторская задолженность на конец периода, тыс. руб.	839	971	115,7
В том числе: просроченная, тыс. рублей	12	13	108,3
Кредиторская задолженность на конец периода, тыс. рублей	2140	2367	110,6
В том числе: просроченная, тыс. рублей	908	1132	124,7
за топливно-энергетические ресурсы, тыс. рублей, из нее просроченная			
по налогам и сборам, тыс. рублей	127	203	159,8
по социальному страхованию и обеспечению, тыс. рублей	56	94	167,9
по оплате труда, тыс. рублей	203	227	111,8
Задолженность по кредитам и займам, тыс. рублей	3110	3084	99,2
в том числе просроченная, тыс. рублей	-	х	х

3. Способы ведения бухгалтерского учета, принятые в организации согласно учетной политике

Бухгалтерский учет в Обществе ведется по системе непрерывного и сплошного документального отражения информации о состоянии и движении имущества методом двойной записи средств и их источников в денежном выражении.

Учетная политика предприятия осуществляется в соответствии с Положением «Учетная политика», утвержденная приказом директора № 296 от 29.12.2023 года.

Руководство бухгалтерским учетом на предприятии в соответствии с действующим законодательством осуществляет главный бухгалтер, который непосредственно подчиняется директору.

Ведение бухгалтерского учета осуществляется отделом бухгалтерия.

Бухгалтерский учет осуществляется по комбинированной форме: журнально-ордерной с применением разработанной программой Обществом «Visual FoxPro», без выгрузки отчетных форм, счетов-фактур.

4.Информация о прочих доходах, расходах по текущей деятельности

Информация о прочих доходах, расходах по текущей деятельности за январь – декабрь 2024 года представлена в таблице №7:

Таблица 7

счет	ПРОЧАЯ текущая	Доход	НДС	Затраты	Убытки	Прибыли	Финансовый результат
90.07	прочие доходы /расходы по тек деятельности	55968,80	4469,90	29929,88		0,00	21569,93
90.08	пени, штрафы		0,00	27985,61		0,00	-27985,61
91/2	Прочая реализац.	48820,21	6564,90	120836,45			-78581,14
91/6	Непромсфера	0,00	0,00	11748,66		0,00	-11748,66
91/7	Прочие дох и расх	8187,65		209852,40			-201664,75
91/8	На потребление	0,00	0,00	48602,71		0,00	-48602,71
29/1	Общежитие №1	46553,66		59446,57			-12892,91
29/2	Общежитие №2	34655,01		47506,66			-12851,65
	Итого прочие тек.	194543,96	11034,80	555908,94			-372757,50

5.Инвестиционная и финансовая деятельность Общества

Состав доходов и расходов по инвестиционной и финансовой деятельности за январь – декабрь 2024 года представлен в таблице №8:

Таблица 8

в рублях

счет	ИНВЕСТИЦИОННАЯ	Доход	НДС	Затраты	Убытки	Прибыли	Финансовый результат
91	Списание ОС	358,63	0,00	284,83	0,00		73,80
91/3	Аренда				0,00		
	ИТОГО инвестиции	358,63	0,00	284,83	0,00		• 73,80
	ФИНАНСОВАЯ						
91/1	Курсовые дооценки	54,12	0,00	8,52			45,60
91/4	Курсовые разницы	5248,97		38930,57			-33681,60
91/5	% банка по кредитам	0,00	0,00	126575,29			-126575,29
91/51	% банка просроч	0,00	0,00			0,00	
	Итого финансовая	5303,09		165514,38			-160211,29

За 12 месяцев 2024 года Обществом от сдачи в аренду помещений в общежитиях получено 5,4 тыс. рублей чистых доходов.

За счет увеличения курса валюты, в основном по российскому рублю, получена минусовая курсовая разница в сумме 33,7 тыс. рублей. По кредитам банка начислено 126 тыс. рублей процентов.

6.Анализ структуры баланса Общества.

Основные показатели активной части бухгалтерского баланса по состоянию на 31.12.2024г. представлены в таблице №9:

Таблица 9

Активы	Показатели структуры актива в валюте (итоге) баланса					
	на 31.12.2023 г.		на 31.12.2024 г.		прирост (+), снижение (-)	
	абсолютная величина	удельный вес, %	абсолютная величина	удельный вес, %	абсолютная величина	удельный вес, %
1	2	3	4	5	6	7
I. ДОЛГОСРОЧНЫЕ АКТИВЫ (190)	4856	64,48%	4902	58,98%	+46	-5,50%
Основные средства (110)	4436	58,90 %	4480	53,90 %	+44	-5,00%
Нематериальные активы (120)	341	4,53%	333	4,01%	-8	-0,52%
Доходные вложения в материальные активы (130)	-	-	-	-	-	-
в том числе:						
инвестиционная недвижимость (131)	-	-	-	-	-	-
предметы финансовой аренды (лизинга) (132)	-	-	-	-	-	-
прочие доходные вложения в материальные активы (133)	-	-	-	-	-	-
Вложения в долгосрочные %активы (140)	79	1,05%	89	1,07%	10	+0,02%
Долгосрочные финансовые вложения (150)	-	-	-	-	-	-
Отложенные налоговые активы (160)	-	-	-	-	-	-
Долгосрочная дебиторская задолженность (170)	-	-	-	-	-	-
Прочие долгосрочные активы (180)	-	-	-	-	-	-
II. КРАТКОСРОЧНЫЕ АКТИВЫ (290)	2675	35,52%	3409	41,02%	734	5,50%
Запасы (210)	1944	25,81%	2566	30,87%	622	5,06%
в том числе:						
материалы (211)	1019	13,53%	1227	14,76%	208	1,23%
животные на выращивании и откорме (212)	-	-	-	-	-	-
незавершенное производство (213)	27	0,36%	75	0,90%	48	0,54%
готовая продукция и товары (214)	898	11,92%	1264	15,21%	366	3,28%
товары отгруженные (215)	-	-	-	-	-	-
прочие запасы (216)	-	-	-	-	-	-
Долгосрочные активы, предназначенные для реализации (220)						
Расходы будущих периодов (230)	1	0,01%	2	0,02%	1	0,01%
Налог на добавленную стоимость по приобретенным товарам, работам, услугам (240)						
1	4	5	4	5	6	7

Краткосрочная дебиторская задолженность (250)	729	9,68%	837	10,07%	108	0,39%
Краткосрочные финансовые вложения (260)	-	-	-	-	-	-
Денежные средства и их эквиваленты (270)	1	0,01%	4	0,05%	3	0,03%
Прочие краткосрочные активы (280)	-	-	-	-	-	-
БАЛАНС (300)	7531	100%	8311	100%	780	X

Прирост активов баланса Общества за 12 месяцев 2024 г. составил 780 тыс. рублей. Рост произошел в основном, за счет увеличения краткосрочных активов на 780 тыс. рублей. По строке 110 бухгалтерского баланса «Основные средства» отражается остаточная стоимость основных средств, определяемая как разница между первоначальной (переоцененной) стоимостью основных средств, учитываемых на счете 01 «Основные средства», которая составляет 8928,0 тыс. рублей (по состоянию на 31.12.2024г. и накопленными по ним суммами амортизации, учитываемыми на счете 02 «Амортизация основных средств», (по состоянию на 31.12.2024г. – 4448,0 тыс. рублей).

Основные показатели пассивной части бухгалтерского баланса по состоянию на 31.12. 2024г. представлены в таблице №10:

Таблица 10

Собственный капитал и обязательства	Показатели структуры актива в валюте (итоге) баланса					
	На 31.12.2023 г.		На 31.12.2024 г.		прирост (+), снижение (-)	
	абсолютная величина	удельный вес, %	абсолютная величина	удельный вес, %	абсолютная величина	удельный вес, %
1	2	3	4	5	6	7
III. СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ (490)	2391	31,75%	2997	36,06%	606	4,31%
Уставный капитал (410)	872	11,58%	872	10,49%	-	-1,09
Неоплаченная часть уставного капитала (420)	-	-	-	-	-	-
Собственные акции (доли в уставном капитале) (430)	-	-	-	-	-	-
Резервный капитал (440)	-	-	-	-	-	-
Добавочный капитал (450)	2599	34,51%	2875	34,59%	276	0,08%
Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток) (460)	-1080	-14,34%	750	-9,02%	330	5,32%
Чистая прибыль (убыток) отчетного периода (470)						
Целевое финансирование (480)	-	-	-	-	-	-
IV. ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА (590)	1264	16,78%	586	7,05%	-678	-9,73%
Долгосрочные кредиты и займы (510)	1264	16,78%	586	7,05%	-678	-9,73%
Долгосрочные обязательства по лизинговым платежам (520)	-	-	-	-	-	-
Отложенные налоговые обязательства (530)	-	-	-	-	-	-
1	4	5	4	5	6	7
Доходы будущих периодов(540)	-	-	-	-	-	-
Резервы предстоящих платежей (550)	-	-	-	-	-	-

Прочие долгосрочные обязательства (560)	-	-	-	-	-	-
V. КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА (690)	3876	51,47%	4728	56,85%	852	5,42%
Краткосрочные кредиты и займы (610)	986	13,09%	1554	18,70%	568	5,61%
Краткосрочная часть долгосрочных обязательств (620)	857	11,38	944	11,36	87	-0,02
Краткосрочная кредиторская задолженность (630)	2033	27,00%	2230	26,83%	197	-0,16%
в том числе: поставщикам, подрядчикам, исполнителям (631)	1422	18,88%	1568	18,87%	146	-0,02%
по авансам полученным (632)	330	4,38%	265	3,19%	-65	-1,19%
по налогам и сборам (633)	17	0,23%	66	0,79%	49	0,57%
по социальному страхованию и обеспечению (634)	56	0,74%	94	1,13%	38	0,39%
по оплате труда (635)	203	2,70%	227	2,73%	24	0,04 %
по лизинговым платежам (636)	-	-	-	-	-	-
собственнику имущества (учредителям, участникам) (637)					-	
прочим кредиторам (638)	5	0,07%	10	0,12%	5	0,05%
Обязательства, предназначенные для реализации (640)	-	-	-	-	-	-
Доходы будущих периодов (650)	-	-	-	-	-	-
Резервы предстоящих платежей (660)	-	-	-	-	-	-
Прочие краткосрочные обязательства (670)	-	-	-	-	-	-
БАЛАНС (700)	7531	100%	8311	100%	780	X

Информация о капитальных строениях (зданиях, сооружениях) Общества

Краткая информация об имеющихся капитальных строениях Общества представлена в таблице №11:

Таблица 11

Наименование (назначение)/ адрес	Год постройки	Этажность	Площадь, м ²	Площадь, сдаваемая в аренду, м ² , срок действ. договора аренды *	Общее состояние
1	2	3	4	5	6
Главный производственный корпус (Св-во гос. рег. от 13.12.2010г. № 430/368-1917)	1969	4	5864,5	-	Удовлетворительное
Склад готовой продукции (Св-во гос. рег. от 13.12.2010г. № 430/368-1918)	1969	2	1089,1	-	Удовлетворительное
Здание котельной (Св-во	1969	1	617,6	-	Удовлетвори-

гос. рег. от 13.12.2010г..№ 430/368-1915)					тельное
Здание механических мастерских Склад СВХ Пристройка склада (Св-во гос. рег. от 19.07.2010г.№ 430/368-1535)	1988 1985 1991	1	696,7	-	Удовлетворительное
Склад горюче-смазочных материалов (Св-во гос. рег. от 13.12.2010г.№ 430/368-1916)	1978	1	20,3	-	Удовлетворительное
Гараж (пристройка) (Св-во гос. рег. от 16.04.2011г.№ 430/368-2152)	1984 1984	1	626,1	-	Удовлетворительное
Здание трансформаторной подстанции (Св-во гос. рег. от 13.12.2010г.№ 430/368-1919)	1969	1	69,9	-	Удовлетворительное
Здание клуба (Св-во гос. рег. от 13.12.2010г.№ 430/368-1914)	1950	2	462,2	-	Удовлетворительное
1	2	3	4	5	6
Здание общежития (Св-во гос. рег. от 27.11.2010г.№ 430/368-1892)	1978	5	5604,7	152,98 м кв. Договор №27-11/2023 от 27.11.2023г с 05.12.2023 по 04.12.2028	Удовлетворительное
Здание общежития (Св-во гос. рег. от 27.11.2010г.№ 430/368-1891)	1995	5	6663,6	22,7 м кв. Договор №378/2020 01.09.2020г с 01.09.2020 по 31.12.2026 83 м.кв. Договор 01-04/2023 от 01.04.2023 с 01.04.2023 по 31.03.2025	Удовлетворительное

Общая площадь помещений, сдаваемых в аренду, составляет 258,68 м². Заключено 3 договора аренды с возможностью дальнейшего продления. Санитарное состояние арендуемых помещений удовлетворительное. Арендная плата вносится не позднее 25 числа текущего месяца.

Состояние расчетов на 31.12.2024г.:
просроченной задолженности по аренде нет.

8. Оценка финансового состояния и платежеспособность Общества

В текущем году для стабилизации финансового положения Общества принимаются меры по сокращению затрат и расходов финансовое положение организации остается сложным. О чем свидетельствует оценка финансового состояния и платежеспособности Общества на 31 декабря 2024 года.

В качестве критериев для оценки удовлетворительности структуры бухгалтерского баланса организации используются следующие показатели:
коэффициент текущей ликвидности;
коэффициент обеспеченности собственными оборотными средствами;
коэффициент обеспеченности обязательств активами.

Расчет аналитических показателей, характеризующих финансовое состояние структуру его баланса и прибыли, выполнен в соответствии с требованиями Инструкции о порядке расчета коэффициента платежеспособности и проведение анализа и финансового состояния и платежеспособностью субъектов хозяйствования, утвержденной Постановлением Минфина РБ, Минэкономики РБ от 27.12.2011 №140/206 и приведен в таблице 12:

Таблица 12

№ п/п	Наименование показателя	На начало периода	На момент установления неплатежеспособности	Нормативное значение коэффициента
1	2	3	4	5
1	Коэффициент текущей ликвидности (K1) $K1 = \frac{КА}{КО} = \frac{ББ \text{ стр. } 290}{ББ \text{ стр. } 690}$	0,69	0,72	$K1 \geq 1,5$
2	Коэффициент обеспеченности собственными оборотными средствами (K2) $K2 = \frac{СК + ДО - ДА}{КА} = \frac{ББ \text{ стр. } 490 + ББ \text{ стр. } 590 - ББ \text{ стр. } 190}{ББ \text{ стр. } 290}$	-0,45	-0,39	$K2 \geq 0,2$
3	Коэффициент обеспеченности обязательств активами (K3) $K3 = \frac{КО + ДО}{ИБ} = \frac{ББ \text{ стр. } 690 + ББ \text{ стр. } 590}{ББ \text{ стр. } 300}$	0,68	0,64	$K3 \leq 0,85$

По данным бухгалтерского баланса на 31.12.2024 г. коэффициент текущей ликвидности имеет значение 0,72 при нормативе более или равное 1,5

Коэффициент обеспеченности собственными оборотными средствами на 31.12.2024 г. – минус 0,39 при нормативе не менее 0,2, что свидетельствует об отрицательной динамике данных показателей платежеспособности.

Коэффициент обеспеченности финансовых обязательств активами сохраняется в пределах нормативного значения на 31.12 2024 г. – 0,64, при нормативе не более 0,85, т.е. организация не способна рассчитаться по своим обязательствам, реализовав активы.

Краткий вывод:

Рассчитанные коэффициенты не соответствуют нормативным показателям, что свидетельствует о неустойчивом финансовом состоянии Общества, низкой платежеспособностью. Немного повысилась общая оборачиваемость капитала на 0,16%, но снизилась оборачиваемость оборотных средств на 0,29%. Как результат, затруднены расчеты, в том числе за потреблённые энергоносители, по своевременной выплате заработной платы и погашение кредитных ресурсов.

Остаются проблемными вопросами: недостаток оборотных средств, увеличение кредитной нагрузки, недостаток квалифицированных кадров, в т.ч. швей, специалистов экспериментального цеха.

9. Пути решения проблемных вопросов.

Полная загрузка производственных мощностей, снижение удельного веса давальческих заказов в общем объеме производства, сокращение затрат за счет разработанных мероприятий, увеличение доли рынка, совершенствование организации управления производством, оптимизация численности, модернизация производства.

Кроме того, необходимо пересмотреть условия договоров заключаемых с организациями торговли по реализации с оговоркой по ежемесячной отчетности и оплатой за проданный товар.

- переговоры с покупателями по вопросу оплаты за отгруженную продукцию в форме писем, телефонных переговоров, встреч с руководителями организаций – должников;

10. Информация об акциях Общества и наличии связанных сторон.

Общество является частной организацией с контрольным пакетом акций у государства 99,36%. Остальные акции принадлежат физическим лицам 0,64%.

Уставный фонд Общества согласно Уставу составляет 872,0 тысячи (Восемьсот семьдесят две тысячи) белорусских рублей и разделен на 1 982 554 простых (обыкновенных) акций, номинальной стоимостью 0,44 копейки за одну акцию. Количество акций физических лиц - 12 697 штук, государства – 1 969 857 штук

Дебиторская задолженность на 31.12.2024г. составила 971 т.руб. в т.ч. 13т.руб. просроченная, погашение задолженности ожидается в течении 12 месяцев текущего года. Кредиторская задолженность составила 2367 т.руб. в т.ч. просроченная 1132 т.руб. Погашение возможно в течении текущего года. За 2024 год кредиторская задолженность по судебным делам частично

не погашена. Дебиторская и кредиторская задолженность погасилась по актам взаимозачета на сумму 16801,28руб., что составило 0,22% в общем объеме выручки за год (не денежная форма расчетов). Фактическая себестоимость запасов отражается по фактическим ценам согласно нормативного метода учета затрат на производство.

События произошедшие после отчетной даты и до даты утверждения бухгалтерской отчетности, существенно повлиявшие на сумму активов, обязательств, собственного капитала, доходов и расходов Общества – отсутствуют. Сделки со связанными сторонами в отчетном периоде Обществом не осуществлялись.

Основные средства

Первоначальная стоимость основных средств на 01.01.2025г. составила 8345024,55 рублей. Согласно Указа Президента Республики Беларусь от 20.10.2006 года №622 « О вопросах переоценки основных средств, доходных вложений в материальные активы, объектов незавершенного строительства и оборудования к установке», а также постановления Минстройархитектуры РБ, Минфина РБ, Минэкономики РБ от 05.11.2010 года № 162/131/37 «О порядке проведения переоценки основных средств, незавершенных строительством объектов, неустановленного оборудования» в отношении зданий, сооружений и передаточных устройств на 01.01.2025 года. Была проведена переоценка зданий, сооружений и передаточных устройств. В результате переоценки первоначальная стоимость основных средств увеличилась на 583562,00 рублей и составила на 01.01.2025г. - 8928586,55 рублей.

На предприятии применяется линейный способ начисления амортизации.

Сроки полезного использования:

- машины и оборудование 10лет
- здания и сооружения 10-100 лет
- вычислительная техника от 5 лет
- автотранспорт 8 лет
- многолетние насаждения 40лет

Сумма накопленной амортизации на 01.01.2025г. составила 4140324,35 рублей, в результате переоценки накопленная амортизация основных средств увеличилась на 308046,36 рублей и составила на 01.01.2025г. – 4448370,71 рублей. За 2024 год начисленная амортизация составила 359049,81 рубль.